
 

 
 

 
COPIA ALBO 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 9 del 13/11/2020 
________________________________________________________________________________________ 

 

 
L’anno duemilaventi il giorno  tredici  del mese di  novembre  alle ore 18:05 nella sala 
Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e recapitati 
a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta pubblica di Prima 
convocazione nelle persone dei signori:  
 

Cognome  Nome Pr. As. Cognome  Nome Pr. As. 
      

GAIDO Giuseppe X                         

ROCCA Giuseppe X                         

MESCHINELLI Moreno X                         

VIGNA Sergio Pier Antonio X                         

ENRICO Andrea X                         

FAVERO GAMETRO Gian Luca X                         

GEDDA Michele       X                   

MINELLONO Remo       X                   

MABRITTO Mauro X                         

                                    

                                    

                                    

Totale 7 2 

 
Assiste alla seduta il Vice Segretario dell’Unione Sig. SARTORETTI dott. Gianfranco. 
Il Presidente dell’Unione Sig. GAIDO Giuseppe, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento 
posto all’ordine del giorno n° 5. 

Oggetto: 
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E RELATIVI 

ALLEGATI: ESAME ED APPROVAZIONE.           



 

DELIBERAZIONE N. 9/2020  DEL  13/11/2020 
 

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E RELATIVI ALLEGATI: ESAME 
ED APPROVAZIONE.           
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che: 
l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che la dimostrazione dei risultati della gestione avvenga 
mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo 
stato patrimoniale; 
l’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone la possibilità, per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, di tenere la contabilità economico-patrimoniale predisponendo unicamente una situazione 
patrimoniale semplificata al 31.12.2019; 
l’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione della 
Giunta sulla gestione; 
l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce che al rendiconto, tra l’altro, sia allegata la relazione 
del Collegio dei Revisori dei conti; 
 
DATO ATTO che: 
con deliberazione n. 26 in data 17.08.2020 la Giunta dell’Unione ha approvato il riaccertamento ordinario 
dei residui al 31.12.2019, come stabilito dall’art. 228, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, 
 
con deliberazione n.  38 del 21.10.2020 la Giunta dell’Unione ha approvato lo schema di rendiconto 
2019 (Conto del bilancio e Stato patrimoniale) e la Relazione al rendiconto 2019 di cui all’art. 231 del 
richiamato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE la popolazione residente dell’Unione di Comuni Montani risulta al 31.12.2019 pari a 
2.698 abitanti risultando inferiore ai 5 mila abitanti; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato 4/3 allegato al 
medesimo decreto, concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria; 
 
DATO ATTO CHE la normativa contabile vigente permette la tenuta della contabilità economico-
patrimoniale in forma semplificata per gli enti con popolazione inferiore ai 5 mila abitanti; 
 

RITENUTO opportuno, stante il numero ridotto di abitanti, adottare la contabilità economico-patrimoniale 
semplificata, allegando pertanto al rendiconto il solo stato patrimoniale al 31.12.2019; 
 

PREMESSO che: 
 

- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 31 in data 13.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il DUP 2019-2021 ed il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo 

lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 5 in data 30.4.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

 

PRESO ATTO che con i seguenti atti: 
 

 Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 6.2.2019 ad oggetto: “prima variazione alle dotazioni 

di cassa ed ai residui del bilancio di previsione 2019-2021.” di competenza della Giunta (prima 

variazione); 

 Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 30.4.2019 ad oggetto: “ratifica deliberazione giunta 

n. 8 del 10.4.2019 - seconda variazione al bilancio 2019-2021” (seconda variazione); 

 Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 30.4.2019 ad oggetto: “ratifica deliberazione di 

giunta n.15 del 19.04.2019 - terza variazione al bilancio 2019-2021.” (terza variazione); 



 Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 7.8.2019 ad oggetto: “assestamento generale del 

bilancio 2019-2021.” (quarta variazione); 

 Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 12 del 13.12.2019 ad oggetto: “ratifica deliberazione di 

giunta n. 32 del 4.10.2019 - quinta variazione al bilancio 2019-2021.” (quinta variazione); 

 Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 13 del 28.11.2019 ad oggetto: “sesta variazione bilancio 

2019-2021.” (sesta variazione); 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2019-2021; 
 

- con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 9 in data 7.8.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri del bilancio 2019; 

PRESO atto che: 
 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

- il Tesoriere dell’Unione, banca Unicredit, ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del 

D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 in data 17.08.2020, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, 

comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO l’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 
 
DATO ATTO che il termine è stato prorogato al 30.6.2020 ma che a causa del prorogarsi dell’emergenza 
epidemiologica denominata “COVID19” non è stato possibile procedere prima all’approvazione del 
rendiconto; 
 
VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 38 del 
21.10.2020; 
 
VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta dell’Unione con deliberazione n. n. 38 del 
21.10.2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti 
documenti: 
1. Entrate 
2. Riepilogo generale entrate 
3. Spese 
4. Riepilogo spese per missioni 
5. Riepilogo generale spese 
6. Quadro generale riassuntivo 
7. Verifica equilibri bilancio 
8. Risultato amministrazione 
9. Conto del tesoriere 2019 
10. F.P.V. 2019 
11. F.C.D.E. 2019 
12. Entrate per titolo tipologia categoria 
13. Spese per missioni programmi macroaggregati correnti 
14. Spese per missioni programmi macroaggregati conto capitale 
15. Spese per missioni programmi macroaggregati rimborso prestiti 
16. Spese per missioni programmi macroaggregati conto terzi 



17. Accertamenti pluriennali 
18. Impegni pluriennali 
19. Rendiconto SIOPE (Entrata e Spesa) 
20. Entrate per piano dei conti 
21. Spese per piano dei conti 
22. Entrate PEG 
23. Spese PEG 
24. Residui attivi per titolo/anno 
25. Residui passivi per titolo/anno 
26. Tabella parametri riscontro situazione deficitarietà strutturale 
27. Indice tempestività pagamenti anno 2019 
28. Piano degli indicatori di bilancio  
29. debiti commerciali al 31 12 2019 
30. Stato Patrimoniale 
31. Debiti fuori bilancio 
32 C.U. 10 equilibri bilancio 2019 
33 G.U. 26 riaccertamento residui 2019 
34 conto economo DE LUCA 2019 
35        Riepilogo spese per titoli/macroaggregati  
36 relazione gestione giunta 
37 relazione organo di revisione 
 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, dott. Francesco Ventrice, datata 30.10.2020, resa ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative 
all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 
 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione pari 
a 975.903,61 euro così determinato: 
 
Fondo di cassa al 01/01/2019      Euro     330.524,99 
 
Riscossioni (+)        Euro   2.366.321,76 
 
Pagamenti (-)                   Euro   2.210.839,32 
 
Fondo di cassa al 31/12/2019      Euro     486.007,43 
 
Residui attivi (+)        Euro   1.759.972,82 
 
Residui passivi (-)        Euro   1.027.573,10 
 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)   Euro          3.227,85 
 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)   Euro       239.275,69 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2019       Euro     975.903,61 
 
RILEVATO che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2019; 
 
DATO ATTO che il Ministero dell’Interno di concerto con il MEF, con decreto del 28/12/2018 ha 
approvato i nuovi parametri di deficitarietà strutturale EE LL triennio 2019-2021; 
 
PRESO ATTO che dalle risultanze dei parametri di deficitarietà strutturale del rendiconto 2019 l’Unione 
risulta non deficitario; 
 
VISTI: 
 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto dell’Unione; 

- il vigente Regolamento dell’Unione di contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario, previsti dall’art. 49 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
SENTITO l’intervento illustrativo del Vicesegretario dott. Gianfranco SARTORETTI, in quanto anche 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
SENTITI gli interventi in ordine dei Consiglieri Giuseppe ROCCA e Moreno MESCHINELLI; 
 
PROCEDUTO a votazione palese per alzata di mano, con n. 6 voti favorevoli, su n. 7 presenti, n. 6 
votanti e n. 1 astenuto (Consigliere FAVERO GAMETRO Gian Luca),  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di dare atto che il rendiconto della gestione 2019 viene approvato e si compone dei seguenti 

documenti; 

 Conto del bilancio, 

 Relazione sulla gestione 2019, 

 Stato Patrimoniale al 31.12.2019, 

 piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 

 tutti gli altri allegati citati nella premessa. 

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, redatto 
secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale. 

3) Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di 

amministrazione pari a 975.903,61 euro, determinato come in premessa e risultante da prospetto 
allegato. 

4) Di dare atto che al 31 dicembre 2019 non esistono debiti fuori bilancio. 

5) Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi del D.M. Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario. 

6) Di dare atto, altresì, che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2019. 

7) Di pubblicare la deliberazione con tutti i suoi allegati nell’apposita sezione di “amministrazione 
trasparente”. 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Con votazione palese per alzata di mano, con n. 6 voti favorevoli, su n. 7 presenti, n. 6 votanti e n. 1 
astenuto (Consigliere FAVERO GAMETRO Gian Luca), 

 

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 

 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to SARTORETTI dott. Gianfranco 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to SARTORETTI dott. Gianfranco 

__________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno  25/11/2020 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N.       

Il Funzionario Delegato 
F.to SPATARO Emilio 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con 
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  25/11/2020  al 10/12/2020 n°      ; 
 
Val di Chy, lì 25/11/2020  

Il Vice Segretario dell’Unione 
F.to  SARTORETTI dott. Gianfranco 

 

Il Presidente Il Vice Segretario dell’Unione 
F.to  GAIDO Giuseppe F.to  SARTORETTI dott. Gianfranco 

  

  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Val di Chy, lì 25/11/2020 Il Vice Segretario dell’Unione 
 F.to  SARTORETTI dott. Gianfranco 

http://www.unionevalchiusella.it/
http://www.unionevalchiusella.it/

